Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 41/2023

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada nos dias 15 de junho

e 21 de julho de 2023.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

 Análise multivariada na avaliação da variação geográfica das vocalizações de

espécies de aves da Caatinga, Mata De Cipó e Mata Atlântica.

Coordenador: Prof. Paulo Luiz Souza Carneiro.

 Avaliação do conhecimento de Agentes Comunitários de Saúde sobre fatores de

risco e prevenção do câncer de pele no município de Jequié – Bahia.

Coordenadora: Prof.ª Ana Paula de Souza Ramos.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL

 A poesia bucólica latina antiga pós-virgiliana: métrica, recepção e tradução.

Coordenador: Prof. Daniel Falkemback Ribeiro.

 A curadoria de conteúdo e de conteúdo digital nos cursos de graduação da

UESB/Jequié.

Coordenadora: Prof.ª Alessandra Bueno De Grandi.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Investigação da constituição química e do potencial leishmanicida de Angostura

bracteata (Nees & Mart.) Kallunki (Rutaceae).

Coordenadora: Prof.ª Vanderlúcia Fonseca de Paula.

 Avaliação de resíduos e substratos alternativos de frutas e plantas do semiárido

baiano para produção e aplicação de enzimas de fungos.

Coordenador: Prof. Baraquizio Braga do Nascimento Junior.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 Percepção de ex-trabalhadores do amianto e familiares sobre o Ser-doente por

exposição ao minério.

Coordenadora: Prof.ª Leila Graziele de Almeida Brito.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Desenvolvimento de equipamentos e técnicas laboratoriais.

Coordenador: Prof. Carlos André Espolador Leitão.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA

 A arbitragem comercial enquanto solução de conflitos comerciais frente à

dinamicidade empresarial e a morosidade da prestação jurisdicional.

Coordenadora: Prof.ª Gabriela Andrade Fernandes.

 Aprendizagem organizacional: campo de práticas de ensino, pesquisa, extensão e

gestão.

Coordenadora: Prof.ª Elisabeth Regina Loiola da Cruz Souza.

 Monitoramento e avaliação do sistema tributário municipal e da administração

tributária do município de Vitória da Conquista na perspectiva da realização de

justiça fiscal.

Coordenador: Prof. Marcelo Nogueira Machado.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS-DEAS

 Mudanças climáticas e suas influências na produção cafeeira no Planalto da

Conquista-BA.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Coordenador: Prof. Odair Lacerda Lemos.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

 Quando ele fala e falam por ele: a trajetória sociopolítica do Brasil contada

através dos discursos de um torneiro mecânico reconduzido à presidência -

1978/2024.

Coordenadora: Prof.ª Marcela de Oliveira Pessôa.

 Análise preliminar da pandemia de Covid-19 e adoecimentos.

Coordenadora: Prof.ª Luci Mara Bertoni.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Efeitos do suprimento de magnésio sobre a partição de fotoassimilados e a

mitigação do estresse hídrico em plantas jovens de Eucalyptus Urophylla.

Coordenador: Prof. Paulo Araquém Ramos Cairo.

 Estudos taxonômicos por citometria de fluxo, parâmetros genéticos e qualidade

pós-colheita de acessos de umbuzeiros da região Sudoeste da Bahia.

Coordenadora: Prof.ª Adriana Dias Cardoso.

 Impacto da adubação no valor nutricional de gramíneas forrageiras tropicais

cultivadas no semiárido.

Coordenador: Prof. Márcio dos Santos Pedreira.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Uso de raspa de mandioca em substituição ao milho nas rações de galinhas

poedeiras.

Coordenadora: Prof.ª Cinthia Maria Carlos Pereira.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA-DG

 Desafios do ensinar e do aprender Geografia na contemporaneidade.

Coordenador: Prof. Vilomar Sandes Sampaio.

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de

publicação da Resolução.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 27 de julho de 2023.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADA NO

DOE

03 JULHO 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br